Дело № 1-183-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 30 мая 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, Ростовского транспортного прокурора Крейда Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Тырникова А.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> постоянной массой не менее 153,557 г. ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени с 10 часов до 10 часов 15 минут, ФИО1, находясь в лесопосадке, расположенной на расстоянии в 900 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, сорвал верхушечные части и листья дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) постоянной массой не менее 153,557 г. (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 09.01.2019) и стал незаконно хранить в сите, которое спрятал в веранде домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления до 09 часов 30 минут 09.01.2018. В этот же день, ФИО1 употребил, часть указанного наркотического средства путем курения в неустановленном количестве. 08.01.2019 ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, решил употребить путем курения часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящееся в сите, и с этой целью выбрал из него в бумажный сверток часть, данного наркотического средства, постоянной массой не менее 0,902 г., и сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> положил в левый внутренний карман своей куртки, повесив ее в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления 09.01.2019.

09.01.2019 в ходе производства обыска, производимого в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки ФИО1, висящей на вешалке в комнате, расположенной прямо от входа, был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,902 г. (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 09.01.2019). В ходе дальнейшего производства обыска, в веранде, под столом обнаружено сито с находящимся внутри растительным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> постоянной массой 152,655 г. (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 09.01.2019).

Вес 153,557 г., наркотического средства 

<

данные изъяты> согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №" Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает со своей женой ФИО9 и сыном ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. О том, что его сын употребляет и хранит наркотические средства, он не знал. В холодильнике, расположенном на кухне его сын хранил семена 

<

данные изъяты>, и он об этом знал, так как его сын говорил, что собирает их и использует в прикормке для рыбной ловли. 09.01.2019 в их домовладении производился обыск, в ходе которого в спальне его сына, в его куртке синего цвета, во внутреннем кармане был обнаружен бумажный сверток с 

<

данные изъяты>. В ходе обыска на веранде было обнаружено сито, в котором находилась 

<

данные изъяты>. В холодильнике, расположенном на кухне, на верхней полке были обнаружены пакеты с семенами 

<

данные изъяты>. Как пояснил ему ФИО1 - обнаруженную 

<

данные изъяты> он хранил дома для личного употребления, без цели сбыта. Как его сын употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и где он его употреблял, он не видел и не знал (т. 1 л.д. 71-74).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает со своим мужем, ФИО8, и сыном, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. О том, что ее сын употребляет наркотические средства и хранит их дома, она не знала. 09.01.2019, в утреннее время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили им постановление на производство обыска. После этого, в их домовладении был произведен обыск, в ходе которого в комнате ее сына, на вешалке, во внутреннем кармане его куртки синего цвета был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Как пояснил ее сын - в бумажном свертке находится 

<

данные изъяты> которую он хранит для личного употребления, без цели сбыта. В холодильнике, расположенном на кухне, на верхней полке были обнаружены 4 пакета с семенами 

<

данные изъяты>. О данных пакетах ей было известно со слов сына, который говорил ей, что данные семена он собирал для использования в рыбной ловле. Далее в веранде, в дальнем правом углу было обнаружено сито, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данное сито, она раньше не замечала, так как в том углу веранды давно не убирала. По поводу обнаруженного, ее сын пояснил, что в сите находится 

<

данные изъяты> которую он хранит для личного употребления, без цели сбыта. О том, что ее сын дома высушивал и употреблял 

<

данные изъяты> она не знала (т. 1 л.д. 63-66).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 09.01.2019 он был приглашен сотрудниками ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте в качестве понятого для участия в обыске. Со слов сотрудников полиции, данный обыск должен был производиться в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что по имеющейся у оперативных сотрудников информации, в данном домовладении могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Также ему и второму понятому, на обозрение было предоставлено постановление Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону, разрешающее производства данного обыска. Далее, оперативные сотрудники предъявили вышеуказанное постановление хозяину домовладения ФИО8 На момент начала проведения обыска в домовладении находился хозяин домовладения - ФИО8, его жена - ФИО9, и их сын - ФИО1 После этого, всем участвующим в ходе обыска лицам, оперативным сотрудником, были оглашены права и обязанности при проведении обыска. Также в ходе обыска принимала участие кинолог. Хозяину домовладения, ФИО8, и его жене было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также наркотические средства. Указанные предметы и вещества выданы добровольно не были, после чего начался обыск данного домовладения. В ходе производства обыска, служебно-розыскная собака проследовала в спальную комнату, и своим поведением отреагировала на куртку, висящую на вешалке и угол кровати. При осмотре висящей на вешалке в спальне куртки, во внутреннем левом кармане куртки принадлежащей ФИО1 был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данный бумажный сверток с веществом зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. При входе в домовладение, справа в холодильнике было обнаружено 4 полимерных пакета, в которых находились семена, предположительно 

<

данные изъяты>. Указанные пакеты были изъяты и помещены в один полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. После этого, служебно-розыскная собака своим поведением отреагировала на место, расположенное в дальнем правом углу коридора, расположенного при входе в домовладение, где под столом было обнаружено и изъято сито, в котором находились семена и вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данное сито с семена и веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> было помещено сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. В конце обыска ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у него во внутреннем кармане его куртки, висящей на вешалке в спальной комнате, бумажном свертке, а также в сите обнаруженном под столом в дальнем правом углу коридора, находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в лесопосадке расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. После этого, все участвующие лица лично ознакомились с содержанием протокола, после чего поставили в нем свои росписи. В ходе обыска от участвующих в нем лиц, никаких заявлений, дополнений и ходатайств не поступало (т. 1 л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 09.01.2019 он был приглашен сотрудниками ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте в качестве понятого для участия в обыске. Как пояснили ему и второму понятому сотрудники полиции, что данный обыск должен был производиться в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что по имеющейся у них информации, в данном домовладении могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. После этого, ему и второму понятому, на обозрение было предъявлено постановление Железнодорожного районного суда 

<

адрес>, разрешающее производства данного обыска. Далее, оперативные сотрудники предъявили вышеуказанное постановление хозяину домовладения ФИО8 На момент начала обыска, в домовладении находился хозяин домовладения - ФИО8, его жена - ФИО9, и их сын - ФИО1 Сотрудник полиции огласил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении обыска. Кроме него, второго понятого, ФИО8, ФИО9, ФИО1 и сотрудников принимала участие кинолог со служебно-розыскной собакой. Далее, оперативным сотрудником ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, хозяину домовладения ФИО8 и его жене было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также наркотические средства. Вышеперечисленные предметы добровольно выданы не были. Далее начался обыск данного домовладения. В ходе производства обыска, служебно-розыскная собака проследовала в спальную комнату, и своим поведением отреагировала на куртку, висящую на вешалке и угол кровати. При осмотре висящей на вешалке в спальне куртки, во внутреннем левом кармане куртки принадлежащей ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данный бумажный сверток с веществом зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был снабжен бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои росписи. При входе в домовладение, справа в холодильнике было обнаружено 4 полимерных пакета, в которых находились семена, предположительно 

<

данные изъяты>. Указанные пакеты были изъяты сотрудниками полиции и помещены в один полимерный пакет, который также был снабжен бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои росписи. В дальнейшем, служебно-розыскная собака своим поведением отреагировала на место, которое располагалось в дальнем правом углу коридора, расположенного при входе в домовладение, где под столом было обнаружено и изъято сито, в котором находились семена и вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Вышеуказанное сито с семенами и веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, было помещено в полимерный пакет, который был снабжен бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои росписи. В конце обыска, ФИО1 пояснил всем присутствующим, что в обнаруженном во внутреннем кармане его куртки, бумажном свертке, а также в сите, обнаруженном под столом в дальнем правом углу коридора, находится 

<

данные изъяты> которую он нарвал в лесопосадке расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта в ноябре 2018 года. После этого, все участвующие лица, лично ознакомились с содержанием протокола, после чего поставили в нем свои росписи. В ходе обыска от участвующих в нем лиц, никаких заявлений, дополнений и ходатайств не поступало. В ходе обыска все участвующие лица при обследовании каждой комнаты находились все вместе, никто никуда не отлучался (т. 1 л.д. 45-48).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 09.01.2019 им совместно с о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13 и ФИО12 на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 21.12.2018 проводился обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежало ФИО8 Для производства обыска были приглашены двое понятых, а также для отыскания наркотических средств участвовал кинолог со служебно-розыскной собакой. Перед началом обыска ФИО13 участвующим лицам на обозрение было предъявлено постановление Железнодорожного районного суда 

<

адрес>. Далее ФИО13 предъявил данное постановление суда хозяину домовладения - ФИО8 После ознакомления с постановлением, ФИО8 поставил в нем свою роспись. На момент начала обыска в домовладении находился хозяин домовладения - ФИО8, его жена - ФИО9, и их сын - ФИО1 После этого, ФИО13 всем участвующим лицам огласил их права и обязанности при проведении обыска. Далее он предложил ФИО8 и его жене выдать вещи и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также наркотические средства. Указанные предметы и вещества выданы добровольно не были, после чего начался обыск данного домовладения. При производстве обыска, служебно-розыскная собака проследовала в спальную комнату, и своим поведением отреагировала на куртку, которая находилась на вешалке, кроме этого собака отреагировала на угол кровати, расположенной в спальне. При осмотре находящейся на вешалке в спальне куртки, во внутреннем левом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, в присутствии понятых и всех участвующих лиц был обнаружен бумажный сверток. При раскрытии данного бумажного свертка, было установлено, что в нем находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Указанный бумажный сверток, с веществом зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, был изъят ФИО13 и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, была снабжена биркой с пояснительным текстом, и росписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска, при входе в домовладение, справа, в холодильнике было обнаружено четыре полимерных пакета. При вскрытии указанных пакетов было установлено, что в них находились семена. Обнаруженные семена предположительно являлись семенами 

<

данные изъяты>. Четыре обнаруженных в холодильнике полимерных пакета, были помещены ФИО13 в один полимерный пакет, горловина которого, была снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и росписями участвующих лиц. В дальнейшем, служебно-розыскная собака своим поведением отреагировала на место, которое располагалось в дальнем правом углу коридора, расположенного при входе в домовладение. На данном месте, под столом было обнаружено и изъято сито, в котором находились семена и вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Обнаруженное сито с семенами и веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, также были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и росписями участвующих лиц. По окончанию обыска ФИО1 пояснил, что в обнаруженном во внутреннем кармане его куртки бумажном свертке, а также в сите, обнаруженном под столом в дальнем правом углу коридора, находилась 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в лесопосадке, расположенной в 

<

адрес> в ноябре 2018 года, с целью личного употребления без цели сбыта кому-либо. Больше в ходе обыска запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 157-161).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 09.01.2019 им совместно с о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11, ФИО12 на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от 21.12.2018 проводился обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежало ФИО8 Для производства обыска были приглашены двое понятых, а также для отыскания наркотических средств участвовал кинолог со служебно-розыскной собакой. Перед началом обыска участвующим лицам на обозрение было предъявлено вышеуказанное постановление суда. Далее, хозяину домовладения ФИО8 он предъявил данное постановление суда, после ознакомления с которым, ФИО8 поставил в нем свою роспись. На момент начала обыска, в домовладении находился хозяин домовладения - ФИО8, его жена - ФИО9, и их сын - ФИО1 Далее, он всем участвующим в ходе обыска лицам, огласил их права и обязанности при проведении обыска. После этого, ФИО8 и его жене было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также наркотические средства. Указанные предметы и вещества выданы добровольно не были, после чего начался обыск данного домовладения. При производстве обыска, служебно-розыскная собака проследовала в спальную комнату, и своим поведением отреагировала на куртку, которая находилась на вешалке, а также на угол кровати, расположенной в спальне. При осмотре находящейся на вешалке в спальне куртки, во внутреннем левом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, в присутствии понятых и всех участвующих лиц был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Данный бумажный сверток, с веществом зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, им был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. В ходе производства дальнейшего обыска, при входе в домовладение, справа, в холодильнике было обнаружено четыре полимерных пакета, в которых находились семена, данные семена предположительно являлись семенами 

<

данные изъяты>. Указанные пакеты им были изъяты и помещены в один полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. После этого, служебно-розыскная собака своим поведением отреагировала на место, которое располагалось в дальнем правом углу коридора, расположенного при входе в домовладение. В данном углу, под столом было обнаружено и изъято сито, в котором находились семена и вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Обнаруженное сито с семенами и веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, им было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого, была увязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои росписи. В конце производства обыска, участвующий ФИО1 пояснил, что в обнаруженном во внутреннем кармане его куртки, находящейся на вешалке в спальной комнате, бумажном свертке, а также в сите обнаруженном под столом в дальнем правом углу коридора, находилась 

<

данные изъяты>, которую он нарвал в лесопосадке, расположенной в 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего обыска, запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. После заполнения протокола обыска, все участвующие лица, лично ознакомились с содержанием протокола, после чего поставили в нем свои росписи, никаких заявлений, дополнений и ходатайств от участвующих лиц не поступало. Никакого морального, психологического и физического воздействия на ФИО1, ФИО8 и ФИО9 не оказывалось (т. 1 л.д. 143-146).

Заключением эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 09.01.2019, согласно которому измельченное вещество зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке и в бесцветном пакете, обнаруженное и изъятое 09.01.2019 в ходе производства обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,902 г.

- плоды (семена), изъятые 09.01.2019 в ходе производства обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, в холодильнике, представляют собой плоды (семена) растения 

<

данные изъяты>, массой 647,333 г., 260,779 г., 888,039 г. и 1944,447 г., общей массой 3740,598 г., наркотическим средством не являются.

- растительное вещество зеленого цвета, находящееся в черном пакете, обнаруженное и изъятое 09.01.2019 в ходе производства обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, в коридоре, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 152,655 г.

- на сетке сита обнаружено следовое количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 57-62).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования Шахтинского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» № от 14.02.2019, согласно которому ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизм), наркоманией не страдает, нуждается в лечении от алкоголизма, лечение не противопоказано (т. 1 л.д. 87).

Заключением комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 04.03.2019 ГБУ РО «Психоневрологический диспансер», согласно которому ФИО14 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «синдрома зависимости от алкоголя средней стадии» (алкоголизм) (F 10.2 по МКБ-10) в сочетании с «пагубным употреблением 

<

данные изъяты>» (F 12.1 по МКБ-10). По своему психическому состоянию ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 164-166).

Протоколом осмотра предметов от 07.02.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2019, согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>), остаток постоянной массой 0,702 г.; наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты>), остаток постоянной массой 152,455 г. и сито; плоды (семена) растения 

<

данные изъяты>, массой 647,333 г. (№), 260,779 г. (№), 888,039 г. (№), 1944,447 г. (№), общей массой 3740,598 г. (т. 1 л.д. 147-152; 153-155; 156).

Протоколом обыска от 09.01.2019, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 153,557 г., а также четыре полимерных пакета с плодами (семенами) растения 

<

данные изъяты>, общей массой 3740,598 г. (т. 1 л.д. 28-38).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.01.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №11801008109000146 по подозрению ФИО15 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 153,557 г., а также четыре полимерных пакета с плодами (семенами) растения 

<

данные изъяты> общей массой 3740,598 г, которые принадлежали ФИО1, сорванные им в пос. Старый Самбек для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 5).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что он примерно до 10 января 2019 года проживал у родителей по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он первый раз попробовал в возрасте 16 лет, при каких точно обстоятельствах не помнит. С того момента он употреблял 

<

данные изъяты> путем курения около трех раз до ухода в армию. Находясь в армии, в 2006 году он был госпитализирован, и согласно свидетельства о болезни № от 29.03.2006 по заключении ВВК ему был поставлен диагноз: «Транзиторное, смешанного типа, расстройство личности. Заболевание получено в период военной службы», и признан ограниченно годным к военной службе, категория «В». В связи с тем, что он не испытывает влечения и зависимости 

<

данные изъяты>, он ее не употреблял продолжительное время. В 2018 году он увлекся рыбалкой и на одном из рыболовных форумах узнал, что в прикормке используют растолченные семена растения 

<

данные изъяты> в связи с чем решил их собирать, сушить, и употреблять в прикормке. Примерно с августа 2018 года он начал собирать семена 

<

данные изъяты>, которые собирал в лесопосадках расположенных в близи его дома. Данные семена он хранил в пакетах в холодильнике по месту жительства родителей. Он объяснял это своему отцу и матери и вопросов по этому поводу у них не возникало. Примерно в начале ноября он снова захотел употребить 

<

данные изъяты> путем курения, для этого в утреннее время, 12 ноября 2018 года, он направился в лесопосадку расположенную в районе пос. Старый Самбек г. Новошахтинска Ростовской области, где примерно с 10 часов до 10 часов 15 минут, для личного употребления без цели сбыта нарвал верхушечных частей и листьев 

<

данные изъяты>, которые принес домой к родителям, и в их отсутствии высушил в печи расположенной в кухне, после чего сложил в металлическое сито, в веранде, спрятав от родителей, и оставив на хранение, чтобы его жена и дети не видели 

<

данные изъяты> После 12 ноября 2018 года, он примерно в декабре, придя домой к родителям, в их отсутствии, перетер немного 

<

данные изъяты> в сите, и употребил часть указанной 

<

данные изъяты>, путем выкуривания одной сигареты. Оставшуюся часть 

<

данные изъяты>, он положил обратно в сито и спрятал в веранде. 08.01.2019 он находился дома у родителей, и решил снова употребить 

<

данные изъяты>, в связи с чем, также на сите перетер часть 

<

данные изъяты>, которую поместил в бумажный сверток, который положил во внутренний карман своей куртки синего цвета, чтобы употребить ее 09.01.2019. 09.01.2019 в утреннее время, по месту жительства его родителей, прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда на обыск данного домовладения. Далее, всем участвующим лицам сотрудниками полиции были оглашены права и обязанности в ходе производства обыска, после чего был произведен сам обыск. В ходе производства обыска в его куртке во внутреннем кармане, был обнаружен бумажный сверток с 

<

данные изъяты> на веранде под столом обнаружено металлическое сито с 

<

данные изъяты>, а в холодильнике четыре пакета с семенами 

<

данные изъяты>. В ходе обыска он сказал сотрудникам полиции по поводу обнаруженных семян 

<

данные изъяты>, что он их хранит для высадки. Однако это не так, он так пояснил, в связи с тем, что очень сильно переживал и нервничал, на самом деле он никогда не выращивал 

<

данные изъяты> и не знает, как это делается. Как он пояснил ранее, данные семена он собирал давно, для использования в рыболовной прикормке. Обнаруженную в ходе обыска 

<

данные изъяты> он хранил дома для личного употребления без цели сбыта кому-либо. О том, что он употребляет 

<

данные изъяты> и тем более хранит ее дома у родителей, никому не говорил. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 78-81; 126-128).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – наличие малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 107), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (т. 1 л.д. 110-111).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>), остаток постоянной массой 0,702 г., наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты>), остаток постоянной массой 152,455 г. и сито, плоды (семена) растения конопля, массой 647,333 г. (№), 260,779 г. (№), 888,039 г. (№З), 1944,447 г. (№), общей массой 3740,598 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от 15.02.2019) – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела о сбыте данного наркотического средства (т. 1 л.д. 8-10).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов